
BOLLETTINO UFFICIALE

REPUBBLICA ITALIANA

25
Serie Ordinaria - Venerdì 25 giugno 2021

SOMMARIO

C)  GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
Delibera Giunta regionale 14 giugno 2021 - n. XI/4860
Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con d.g.r. n. 
XI/4154 del 30 dicembre 2020, a seguito dell’approvazione della legge regionale 19 maggio  2021, n.  6 «Ratifica delle 
variazioni di bilancio, adottate dalla giunta regionale in via d’urgenza, riconoscimento di debiti fuori bilancio, garanzia a 
sostegno del fabbisogno di liquidità delle residenze sanitarie assistenziali (RSA), nonché modifiche alle leggi regionali 14 
dicembre 2020 n. 23 (Nuovo sistema di intervento sulle dipendenze patologiche) e 23 febbraio 2021, n. 2 (Disposizioni per 
la prevenzione e la cura dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione e il sostegno ai pazienti e alle loro famiglie)».     .  .       .      .   3

Delibera Giunta regionale 21 giugno 2021 - n. XI/4899
Definizione dei comprensori sciistici e dei comuni al loro interno ubicati, ai fini dell’applicazione dell’art. 2 «Misure di soste-
gno ai comuni ubicati all’interno dei comprensori sciistici» di cui al decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, coordinato con la 
legge di conversione 21 maggio 2021, n. 69 recante «Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all’emergenza da COVID-19».     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      .   7

Delibera Giunta regionale 21 giugno 2021 - n. XI/4905
Misura sperimentale a favore di orfani per femminicidio e orfani per crimini domestici di età non superiore a ventisei anni – 
art. 7 bis l.r. 11/2012: revisione requisiti di accesso e rifinanziamento (d.g.r. n. 3760/2020).     .      .      .      .      .      .      .      .      .    .      .      . 12

Delibera Giunta regionale 21 giugno 2021 - n. XI/4906
Determinazioni in merito ai criteri ed alle previsioni di finanziamento per l’assegnazione dei benefici a concorso per il diritto 
allo studio universitario anno accademico 2021-2022.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .      . 14

Delibera Giunta regionale 21 giugno 2021 - n. XI/4929
Approvazione misura «Nidi gratis - bonus 2021/2022» - POR FSE 2014/2020 - (Asse II - Azione 9.3.3).     .      .      .      .      .      .      ..      .      . 26

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

Presidenza
Decreto dirigente struttura 17 giugno 2021 - n. 8316
Testo unico delle disposizioni regionali per la gestione dei programmi operativi realizzati dalle organizzazioni di produttori 
e loro associazioni, per l’erogazione dell’aiuto finanziario comunitario ai sensi del Regolamento  (UE) n.  1308/2013 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio e del Regolamento Delegato (UE) n. 2017/891 e del Regolamento di Esecuzione (UE) 
n. 2017/892..     .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .      .     .      .      . 34

D.G. Istruzione, università, ricerca, innovazione e semplificazione
Decreto dirigente unità organizzativa 22 giugno 2021 - n. 8557
2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020. Asse I. Azione I.1.B.1.2: Approvazione del «Bando Tech Fast Lombardia» e delle «Linee 
guida di attuazione»..     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .     196

D.G. Autonomia e cultura
Decreto dirigente struttura 22 giugno 2021 - n. 8556
Esiti manifestazione di interesse per la partecipazione al Progetto Innovamusei (decreto n. 2632/2021).     .      .      .      .      .    .      .     266

D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
Decreto dirigente unità organizzativa 22 giugno 2021 - n. 8507
Nuova delimitazione del territorio della Lombardia in applicazione del decreto ministeriale 6 luglio 2017 - Misure d’emergen-
za per impedire la diffusione di meloidogyne graminicola golden & birchfield nel territorio della Repubblica Italiana..     .     .      .     270

Anno LI – N. 175 – Iscritto nel registro Stampa del Tribunale di Milano (n. 656 del 21 dicembre 2010) – Proprietario: Giunta Regionale della Lombardia – Sede Direzione e  redazione: 
p.zza Città di Lombardia, 1 – 20124 Milano – Direttore resp.: Enrico Gasparini – Web Hosting: Aria S.p.a. - Redazione: tel. 02/6765 int. 4428 – 5748; e-mail: burl@regione.lombardia.it

mailto:burl@regione.lombardia.it


Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 25 giugno 2021

– 2 – Bollettino Ufficiale

D.G. Sviluppo economico
Decreto dirigente unità organizzativa 21 giugno 2021 - n. 8407
2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. bando «Linea Internazionalizzazione plus» in attuazione della l.r. 
n. 35/2016 e della d.g.r. n. XI/3925 del 30 novembre 2020-approvazione esiti istruttori domande e approvazione elenco 
beneficiari ammessi e non ammessi alla concessione dell’agevolazione – I Provvedimento .     .      .      .      .      .      .      .      .     .      .     272

D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
Decreto dirigente unità organizzativa 16 giugno 2021 - n. 8200
Infopoint diffuso stagionale Sale Marasino – Riconoscimento.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .     279

D.G. Formazione e lavoro
Decreto dirigente unità organizzativa 21 giugno 2021 - n. 8434
Approvazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi ai comuni a supporto dello svolgimento dei servizi di 
trasporto scolastico e assistenza educativa specialistica a favore degli studenti disabili di secondo ciclo per l’anno scola-
stico e formativo 2021/2022.     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .     .  .       .     280



D.G. Autonomia e cultura

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 25 giugno 2021

– 266 – Bollettino Ufficiale

D.d.s. 22 giugno 2021 - n. 8556
Esiti manifestazione di interesse per la partecipazione al 
Progetto Innovamusei (decreto n. 2632/2021)

LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 
PATRIMONIO E IMPRESE CULTURALI

Vista la l.r. 7 ottobre 2016 n. 25 «Politiche regionali in materia 
culturale – Riordino normativo»;

Vista la d.g.r. n. 4195 del 18  gennaio 2021 approvazione dello 
schema di «Accordo di collaborazione tra Regione Lombardia, 
Unioncamere Lombardia e Fondazione Cariplo per lo sviluppo 
di un programma di supporto all’imprenditorialità nel campo 
della cultura - InnovaMusei»;

Richiamato il decreto n. 2632 del 26 febbraio 2021, di appro-
vazione della Manifestazione d’interesse per la partecipazione 
al progetto «InnovaMusei» nell’ambito dell’accordo di collabo-
razione tra Regione Lombardia, Fondazione Cariplo e Unionca-
mere Lombardia per lo sviluppo di un programma di supporto 
all’imprenditorialità nel campo della cultura;

Visto il decreto n. 6269 del 11  maggio 2021 «Costituzione del 
nucleo di valutazione relativo alla manifestazione d’interesse per 
la partecipazione al progetto «InnovaMusei» - d.d.s. 26 febbraio 
2021 - n. 2632»;

Preso atto che entro il termine per la presentazione delle do-
mande di contributo (ore 12:00 del 31 marzo 2021) sono perve-
nute complessivamente n. 62 istanze;

Dato atto che il nucleo di valutazione ha svolto l’istruttoria 
formale e tecnica relativa a n. 62 domande, sulla base dei cri-
teri di valutazione contenuti nell’avviso approvato con d.d.s. 
n. 2632/2021;

Dato atto che le schede istruttorie dei 62 progetti sono conser-
vate agli atti della Struttura Patrimonio e imprese culturali della 
Direzione Generale Autonomia e Cultura;

Rilevato che, sulla base degli esiti delle attività istruttorie del 
nucleo di valutazione sono stati predisposti i seguenti allegati 
che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento:

•	Allegato A «ELENCO MUSEI/ECOMUSEI AMMESSI ALL’EVENTO 
DI INCONTRO CON LE IMPRESE CULTURALI E CREATIVE»;

•	Allegato B «ELENCO DEI MUSEI NON AMMESSI IN FASE DI 
ISTRUTTORIA FORMALE»;

Ritenuto pertanto di procedere con l’invito dei Musei/Eco-
musei ammessi all’evento di incontro con le imprese culturali e 
creative selezionate e accompagnate da Fondazione Cariplo, fi-
nalizzato alla creazione di partnership e abbinamenti spontanei 
per l’avvio di progetti pilota, che si terrà nel mese di luglio 2021;

Dato atto che il presente provvedimento viene adottato nei 
termini previsti dall’art. 2, comma 3, della legge 7 agosto 1990, 
n. 241;

Vista la l.r. 20 del 7 luglio 2008 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale» e i provvedimenti del-
la XI legislatura;

Dato atto che il presente provvedimento rientra tra le compe-
tenze della Struttura Patrimonio e imprese culturali individuate 
dalla d.g.r. XI/4584 del 19  aprile 2021;

DECRETA
1.  di approvare, sulla base degli esiti delle attività istruttorie 

del nucleo di valutazione, i seguenti allegati che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

−− Allegato A «ELENCO MUSEI/ECOMUSEI AMMESSI ALL’EVEN-
TO DI INCONTRO CON LE IMPRESE CULTURALI E CREATIVE»;

−− Allegato B «ELENCO DEI MUSEI NON AMMESSI IN FASE DI 
ISTRUTTORIA FORMALE»;

2.  di procedere con l’invito dei Musei/Ecomusei ammessi 
all’evento di incontro con le imprese culturali e creative selezio-
nate e accompagnate da Fondazione Cariplo, finalizzato alla 
creazione di partnership e abbinamenti spontanei per l’avvio di 
progetti pilota, che si terrà nel mese di luglio 2021;

3.  di stabilire il 30 giugno 2021 quale termine en-
tro il quale i Musei/Ecomusei selezionati dovranno con-
fermare la partecipazione all’evento di cui al pun-
to 2) al seguente indirizzo https://www.eventbrite.it/e/
biglietti-innovamusei-match-making-day160205511999;

4.  di comunicare il presente decreto ai musei/ecomusei che 
hanno presentato domanda;

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimen-
to sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul portale 
www.regione.lombardia.it;

6.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

 Il dirigente
Stefania Tamborini

——— • ———

https://www.eventbrite.it/e/biglietti-innovamusei-match-making-day160205511999
https://www.eventbrite.it/e/biglietti-innovamusei-match-making-day160205511999
http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 267 –

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 25 giugno 2021

ALLEGATO A: ELENCO MUSEI/ECOMUSEI AMMESSI ALL'EVENTO DI INCONTRO CON LE IMPRESE CULTURALI E CREATIVE 
n. DENOMINAZIONE PUNTEGGIO TOTALE 
1 Museo Poldi Pezzoli 25 
2 Musei FAI 22 
3 Comune di Cremona, Sistema Museale Civico 21 
4 Museo Bagatti Valsecchi 21 
5 Sistema Museale di Ateneo - Università di Pavia 21 
6 Ecomuseo del Botticino 21 
7 Casa Museo Villa Monastero di Varenna 21 
8 Raccolta Museale Orto Botanico Città Studi 20 
9 Museo di Fotografia Contemporanea 20 

10 Museo dell’Associazione Arte e Spiritualità 20 
11 Fondazione Brescia Musei 20 
12 Museo Civico di Crema e del Cremasco 20 
13 Musei Civici Milano 20 
14 Museo Scienza e Tecnologia 20 
15 Civico Museo Archeologico di Angera 19 
16 Veneranda fabbrica del Duomo di Milano 19 
17 Museo del ciclismo del Ghisallo 19 
18 Ecomuseo del Paesaggio di Parabiago 19 
19 Ecomuseo delle Grigne 19 
20 Ecomuseo di Valtorta con Ecomuseo Centro Storico-Borgo Rurale di Ornica ed Ecomuseo Val Taleggio 19 
21 Volandia 19 
22 Museo del Tessile e della Tradizione industriale di Busto Arsizio 19 
23 Triennale Milano 19 
24 MuSa – museo di Salò 18 
25 Villa Carlotta 18 
26 Antiquarium “Luigi Mario Belloni e Mariuccia Zecchinelli” 18 

27 Museo Didattico della Riserva Naturale Incisioni Rupestri di Ceto Cimbergo e Paspardo 18 



Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 25 giugno 2021

– 268 – Bollettino Ufficiale

28 Museo Diotti 18 
29 Museo Paleoantropologico del Po 18 
30 Museo civico di scienze naturali "Enrico Caffi" 18 
31 Ecomuseo di Valle Trompia. La Montagna e l’Industria 18 
32 Museo Regionale della Psichiatria  18 
33 Ecomuseo Val Sanagra 18 
34 Ecomuseo delle Valli Oglio Chiese 18 
35 Ecomuseo Urbano Metropolitano Milano Nord  18 

36 Parco Paleontologico di Cene con Ecomuseo della Val Borlezza, Ecomuseo delle Miniere di Gorno, Museo 
etnografico di Schilpario, MAT - Museo Arte Tempo, MEtA – Museo Etnografico Alta Val Seriana di Ardesio 18 

37 Musei Civici di Palazzo Te e San Sebastiano di Mantova 18 
38 Museo Etnografico dell’Alta Brianza con Museo Archeologico del Barro 18 
39 MUSEI CIVICI PAVIA 18 
40 Raccolta museale “Museo Louis Braille” 17 
41 Museo Diocesano Carlo Maria Martini 17 
42 Raccolta museale: Museo dei Tasso e della Storia postale 17 
43 Museo delle armi e della tradizione armiera di Gardone Val Trompia 17 
44 Museo delle industrie e del Lavoro del Saronnese (M.I.L.S.) 17 
45 Ecomuseo della Valvestino 17 
46 Ecomuseo della Valgerola 17 
47 Museo Civico Polironiano 17 
48 Sistema Museale di Valle Trompia 16 
49 Civico Museo Archeologico di Bergamo 16 
50 Fondazione PInAC 16 
51 Ecomuseo Valle del Bitto 16 
52 Ecomuseo della Valvarrone 16 

53 Museo Civico “A. Parazzi” – Viadana (MN)  
con Ecomuseo “Terre d’acqua tra Oglio e Po” 15 

54 Musei Civici Vigevano 15 
55 Ecomuseo Val San Martino 15 
56 Galleria d’Arte Sacra dei Contemporanei della Casa di Redenzione Sociale 15 
57 Museo del Tesoro del Duomo di Vigevano 14 
58 Ecomuseo limonaie del Garda Pra dela fam 14 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 25 - Venerdì 25 giugno 2021

– 269 –

ALLEGATO B: ELENCO DEI MUSEI NON AMMESSI IN FASE DI ISTRUTTORIA FORMALE 
n. DENOMINAZIONE MOTIVAZIONE 
1 Consorzio Villa Reale e Parco di Monza museo non riconosciuto 
2 Museo Casa Natale Beato Innocenzo museo non riconosciuto 
3 Sistema dei Musei Civici di Varese sistema museale non riconosciuto 
4 Sistema museale Oltrepò Pavese sistema museale non riconosciuto 

 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 14 giugno 2021 - n. XI/4860
	Integrazione al documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2021-2023, approvato con d.g.r. n. XI/4154 del 30 dicembre 2020, a seguito dell’approvazione della legge regionale 19 maggio 2021, n. 6 «Ratifica delle variazioni di bilancio, 
	D.g.r. 21 giugno 2021 - n. XI/4899
	Definizione dei comprensori sciistici e dei comuni al loro interno ubicati, ai fini dell’applicazione dell’art. 2 «Misure di sostegno ai comuni ubicati all’interno dei comprensori sciistici» di cui al decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, coordinato con la 

	D.g.r. 21 giugno 2021 - n. XI/4905
	Misura sperimentale a favore di orfani per femminicidio e orfani per crimini domestici di età non superiore a ventisei anni – art. 7 bis l.r. 11/2012: revisione requisiti di accesso e rifinanziamento (d.g.r. n. 3760/2020)

	D.g.r. 21 giugno 2021 - n. XI/4906
	Determinazioni in merito ai criteri ed alle previsioni di finanziamento per l’assegnazione dei benefici a concorso per il diritto allo studio universitario anno accademico 2021-2022

	D.g.r. 21 giugno 2021 - n. XI/4929
	Approvazione misura «Nidi gratis - bonus 2021/2022» - POR FSE 2014/2020 - (Asse II - Azione 9.3.3)




	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	Presidenza
	D.d.s. 17 giugno 2021 - n. 8316
	Testo unico delle disposizioni regionali per la gestione dei programmi operativi realizzati dalle organizzazioni di produttori e loro associazioni, per l’erogazione dell’aiuto finanziario comunitario ai sensi del Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamen



	D.G. Istruzione, università, ricerca, innovazione e semplificazione
	D.d.u.o. 22 giugno 2021 - n. 8557
	2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020. Asse I. Azione I.1.B.1.2: Approvazione del «Bando Tech Fast Lombardia» e delle «Linee guida di attuazione».


	D.G. Autonomia e cultura
	D.d.s. 22 giugno 2021 - n. 8556
	Esiti manifestazione di interesse per la partecipazione al Progetto Innovamusei (decreto n. 2632/2021)


	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.u.o. 22 giugno 2021 - n. 8507
	Nuova delimitazione del territorio della Lombardia in applicazione del decreto ministeriale 6 luglio 2017 - Misure d’emergenza per impedire la diffusione di meloidogyne graminicola golden & birchfield nel territorio della Repubblica Italiana.


	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 21 giugno 2021 - n. 8407
	2014IT16RFOP012. POR FESR 2014-2020, Azione III.B.1.1. bando «Linea Internazionalizzazione plus» in attuazione della l.r. n. 35/2016 e della d.g.r. n. XI/3925 del 30 novembre 2020-approvazione esiti istruttori domande e approvazione elenco beneficiari amm


	D.G. Turismo, marketing territoriale e moda
	D.d.u.o. 16 giugno 2021 - n. 8200
	Infopoint diffuso stagionale Sale Marasino – Riconoscimento


	D.G. Formazione e lavoro
	D.d.u.o. 21 giugno 2021 - n. 8434
	Approvazione dell’avviso pubblico per l’assegnazione dei contributi ai comuni a supporto dello svolgimento dei servizi di trasporto scolastico e assistenza educativa specialistica a favore degli studenti disabili di secondo ciclo per l’anno scolastico e f



